
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18  del  27/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto esecutivo per lavori di Manutenzione straordinaria per adeguamento sismico di immobile sede della Comunità
Montana della Valle del Turano - Castel di Tora (Foglio 11 P.lle 90 e 114). Rilascio Nulla osta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00017 28/03/2024

 



VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 06/10/97 “Norme in materia di aree protette regionali” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 “Istituzione della riserva naturale Monte 

Navegna e Monte Cervia nel territorio dei comuni di Marcetelli, Varco Sabino e Collegiove 

Sabino”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione 

dell’Ufficio Tecnico della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. 

Maurizio Rosati;  

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

n. 1 del 21/04/2023,  con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni 

della Riserva Naturale; 

 

VISTA la nota del Comune di Castel di Tora del 13/03/2024,  con la quale è stato trasmesso il 

progetto esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria per adeguamento sismico in 

classe IV (NTC218) di immobile sede della Comunità Montana della Valle del Turano, da 

destinare alla attivazione di una Casa di Comunità (NCEU/NCT Castel di Tora Foglio 11 P.lle 90 

e 114)”, ai fini del rilascio del nulla osta di competenza;  
 

VISTA la documentazione progettuale, così composta: 

 Progetto architettonico, piante ,prospetti, e sezioni stato attuale e stato futuro; 

 Inquadramento territoriale, urbanistico e studio di fattibilità ambientale. 

 

RILEVATO dagli elaborati trasmessi che trattasi di lavori di adeguamento sismico dell’immobile, 
senza modifiche di prospetti e volumetrie; 

 

PRESO ATTO, dalla visione della cartografia allegata, che i lavori di manutenzione 

straordinaria riguardano l’immobile ubicato all’interno della Riserva Naturale; 

 

VERIFICATO, dalla consultazione del Geoportale della Regione Lazio che l’immobile in oggetto 

ricade all’interno dei confini della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 

RITENUTO pertanto opportuno rilasciare il Nulla Osta al progetto esecutivo per i lavori di 

“Manutenzione straordinaria per adeguamento sismico in classe IV (NTC2018) di immobile 

sede della Comunità Montana della Valle del Turano, da destinare alla attività di casa di 

Comunità (NCE/NCT Castel di Tora foglio 11 p.lle 90 e 114)”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di rilasciare il Nulla Osta con prescrizioni al progetto esecutivo per i lavori di 

“Manutenzione straordinaria per adeguamento sismico in classe IV (NTC2018) di 

immobile sede della Comunità Montana della Valle del Turano, da destinare alla attività 

di casa di Comunità (NCE/NCT Castel di Tora foglio 11 p.lle 90 e 114)” ; fatta salva 

l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 

 

a. Non dovranno essere abbandonati residui di lavorazioni e rifiuti. 

 

 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00017 del 28/03/2024



3. Di dare atto che il presente parere non pregiudica i diritti di terzi; 

 

4. Di dare atto che dovrà essere data comunicazione dell’inizio dei lavori agli uffici della 

Riserva Naturale; 

 

5. Il presente nulla osta verrà trasmesso al Servizio Vigilanza della Riserva Naturale e al 

Comune di Castel di Tora, per gli adempimenti di competenza. 

 
6. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio 

del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/71 e ss.mm.ii., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971. 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00017 del 28/03/2024


